De cameleopardo

2076^{1mmxciii} Cameleopardus dictus, quod ut pardus albis maculis² superaspersus³, collo equo similis, pedibus bubalis, capite tamen camelo est similis; hunc Ethiopia⁴ gignit.

De capra

2077^{mmxciv} Capram quandam, si quis acceperit, subito eriguntur <alii> et aspiciunt in⁵ ipsam stolido aspectu.^{mmxcv} Capre, incerta quando⁶ percutiuntur sagitta, comedunt pulegium ceruinum, ut extrahant⁷ sagittam a corpore.^{mmxcvi} Vnus caper fuit, qui tantum habuit lactis⁸, quod ex eo fiebat caseus unus, et ille similem generavit, et hoc⁹ est mirabile et signum futuri.

2078^{mmxcvii} Capris non ponunt pastores¹⁰ rectorem, quia¹¹ sunt naturaliter ueloces.^{mmxcviii} Inter filios caprarum¹², qui primogeniti sunt, sunt¹³ grossiores¹⁴ postgenitis¹⁵.

2079 Lac caprinum post femininum est temperatissimum¹⁶.

De centrocata¹⁷

2080^{18mmxcix} Centrocata¹⁹ bestia est, que uelocitate uniuersas²⁰ /571 T/ bestias precedit habens asini, clunes cerui, pectus²¹ leonis, oris hiatum²² usque ad aures uastum²³, loco dentium os solidum, uocem autem hominis imitatur.

<De cale>

2081^{mmc} Cale²⁵ bestia est, cuius corpus est quasi equi maxilla²⁶ apri, cauda elephantis nigro colore²⁷ horrens, in aqua et in²⁸ terra equaliter potens, habens cornua maxima, quorum uno pugnant, aliud post terga reflectit²⁹, quo obtuso scilicet unum³⁰ pugnat, reliquum³¹ ad pugnam dirigit³².

<De chimera>

2082^{mmci} Chimera est scilicet in Babilonia bestia, scilicet sic dicta, alta scilicet in parte anteriore,

¹ Rabanus *i.m.* O Isidorus, Rabanus *i.m.* U

² sit *add.* U

³ super aspersione] sine O

⁴ hoc ethiopum O

⁵ in *om.* U

⁶ quando incerta U

⁷ extrahunt O

⁸ habuit lactis tantum U

⁹ et hoc] quod U

¹⁰ custodes U

¹¹ quia *om.* U

¹² caprarum *om.* T

¹³ et T

¹⁴ et grossiores] pinguiore sunt U

¹⁵ primogenitis T postgenitis *om.* U capris ... esprimogenitis *om.* O

¹⁶ lac ... temperatissimum *om.* T

¹⁷ centusceta O^m

¹⁸ Isidorus *i.m.* U

¹⁹ centusceta O concretata U; Iac. Vitruv.: centrocata

²⁰ uelocitates uersas O

²¹ pectus] posttergum et crura U

²² iactum U

²³ uastunt T

²⁴ habet *om.* U

²⁵ Iac. Vitruv.: eale

²⁶ maxilla] iuxta illa T

²⁷ pectus ... colore *om.* O

²⁸ in *om.* U

²⁹ reflectitur U

³⁰ unde U

³¹ reliquum U

³² dirigit ad pugnam U

submissa in posteriore¹.

De dromedario

2083 ^{2mmcii}Dromedarius³ genus camelorum est minoris quidem stature, sed tamen⁴ uelocior camelo⁵, unde et dicitur a dromos, quod est ⁶cursus uel uelocitas Grece; centum⁷ /45^{ra} O/ et amplius⁸ miliaria uno die pergere solet, et hoc animal ruminat⁹.

De elephante

2084 ^{10mmciiii}Elephanti¹¹ iuxta sensum humanum ^{mmciv}intellectum¹² habent; ^{mmcv}omnium testante Cassiodoro¹³ intelligentiam¹⁴ /131^v U/ superant¹⁵, unde non dubitat¹⁶ primo aspectu adorare, quem cunctorum¹⁷ intelligit esse rectorem, ¹⁸cui, si tyrannus appareat, inflexus¹⁹ permanet²⁰. ^{mmcvi}Luna²¹ enim nitescente²² /572 T/ ²³gregatim amnes petunt. Mox respersi solis exortus²⁴ motibus, quibus possunt, salutant. Deinde in saltus reuertuntur. ^{mmcvii}Memoria²⁵ pollent, siderum seruant disciplinam, ut iam dictum est.

2085 ^{mmcviii}Arguitur homo ingratitude beneficiis acceptis ingratus, cum animal irrationale suo benefactori in hiis, que potest²⁶, uoluntarie²⁷ obsequatur. Solus etiam non incedat homo²⁸, quia soli²⁹.

2086 ^{mmcix}Elephas³⁰ nec se ut nos ante³¹ manchas³² deponit, nec genua flectit, sed solum modo calcaneum leuiter³³ incuruat, residuum corporis non, unde et magis³⁴ turbidus³⁵ hinc, inde parantur, ut dormiant sustentati.

2087 ^{37mmcx}Dum elephas arte hominum succisis arboribus ingentia membra committit, tanto pondere

¹ chimera ... posteriore *om.* TO

² Isidorus *i.m.* U

³ promedarius TO

⁴ tamen *om.* O

⁵ camelo uelocior U

⁶ est *iter.* U

⁷ certum T

⁸ amplum O amplius T

⁹ et hoc ... ruminat *om.* U

¹⁰ de animalibus libro 8. 6. h. *i.m.* T Isidorus *i.m.* U

¹¹ scilicet *add.* U elephantes O

¹² intellectum humanum U

¹³ testante Cassiodoro *om.* U

¹⁴ intelligentia U

¹⁵ intelligentiam superant. testante Cassiodoro O

¹⁶ dubitant U

¹⁷ quem cunctorum] quoniam O

¹⁸ testante Cassiodoro *add.* U

¹⁹ inflexibilis U influxa T; Alex. Neck.: inflexa

²⁰ uel si tyrannus appareat inflexus permanet O

²¹ lama O

²² increscente U

²³ testante Solino *add.* U et sol' *add.* T

²⁴ exorto U solis exortus *om.* O

²⁵ memor U

²⁶ que potest *om.* U

²⁷ uoluntarie T

²⁸ arguitur ... homo U *ante flatum suum...*

²⁹ memoria ... soli *om.* O quia ue soli] quare soli U

³⁰ uero *add.* U

³¹ aliquando U

³² mancas U

³³ leniter U

³⁴ magnis U

³⁵ turbibus U

³⁶ fultru O

³⁷ Isidorus *i.m.* U

supinatus nequit propriis uiribus surgere, quia pedes eius nullis articulis inflectuntur¹; sed² humano solatio surgit, cuius arte ipse iacuit; belua suis gressibus³ restituta nouit memor esse beneficii.

2088 In magistrum quippe⁴ recipit, quem⁵ sibi subuenisse cognoscit⁶.

2089^{mmcxii} Ad ipsius arbitrium gressus mouet, ipsius uoluntate cibos capit; i<n>uicem manus promuscidem⁷ tendit et magistro⁸ profutura gratanter accipit⁹, quia se¹⁰ ipsius cura uiuere possit, nam cum sit altum animal¹¹, breuissimam tamen ceruicem habet, ab humo¹² cibos non posset nisi ministro promuscidis¹³, temptando solum cautus incedit semper retinens in initio captiuitatis sue noxiam fuisse ruinam¹⁴.

2090^{15mmcxii} Flatum suum, quia¹⁶ dolori capitis humani¹⁷ mederi dicitur¹⁸, rogatus /132^r U/ exalat; dum ad aquas uenerit, per cauum promuscidis²⁰ in modum pluuie imbrem postulatus effundit. Et sic agnoscit, quod²¹ patitur, ut liberius²² faciat, quod rogatur. Sic et nos etiam debemus beneficio flatus, idest uerbi consolationis, dolorem proximi releuare²³.

2091^{mmcxiii} Motu corporis a diuersis²⁴ postulat, quod magistro porrigit, et nutritoris compendia sua putat²⁵ alimenta. Quod si aliquis²⁶ prebere contempserit²⁷ postulata²⁸, uesice collectaculo /573 patefacto tantam /45^{rb} O/ dicitur²⁹ alluicionem³⁰ egere³¹, ut in eius penates quidam fluuius uideatur intrasse contemptum uindicans de fetore³². Nam et leesus seruat offensam³³ et longo tempore post ei reddere dicitur, a quo iniuriatus esse³⁴ sentitur³⁵. Farinam simile minutissime pulueri permixtam optime separat³⁶ ita, quod in pastum farinam colligens nihil admittit³⁷ de puluere. Sic et filius dei naturam assumens humanam, in qua erant quasi confusa pena et culpa,

¹ constituuntur O

² potius *add.* U

³ egressibus O grossibus U

⁴ quippe] enim sibi U

⁵ quoniam O

⁶ agnoscit O

⁷ promucidem U

⁸ magistra U

⁹ accipit gratanter U

¹⁰ quia se] quasi U

¹¹ animal altum U

¹² imo U

¹³ promucidis ministerio U elephas ... promuscidis *om.* O

¹⁴ elephas ... ruinam *om.* T temptando ... ruinam *om.* O

¹⁵ Alexander *i.m.* O q̄ soli *add.* U

¹⁶ quoque O

¹⁷ humani *om.* U

¹⁸ dicere O dicitur mederi U

¹⁹ hec O

²⁰ promucidis U

²¹ quid U

²² bibens U; Alex. Neck.: libens

²³ et ... releuare *om.* O sic ... releuare *om.* U

²⁴ a diuersis] ad diuersas U

²⁵ reputant U

²⁶ quis U

²⁷ contempserit U

²⁸ postulatu TU

²⁹ uidetur cauta U

³⁰ alluicionem O

³¹ agere U

³² de fetote] defectore U

³³ offensa seruat U

³⁴ iniuriatus esse] inuitiatur T inuiatur U

³⁵ aquo ... sentitur *om.* O sentitur *om.* U

³⁶ separatur U

³⁷ amictit U

- ita assumpsit penam, quod nihil de culpa, in quo etiam multa patuit sapientia ipsius¹.
- 2092^{mmcxiv} Oculi quidem paruuli², sed grauiter se mouentes. Credas aliquid regium eius intendisse aspectum³, despicit scurriliter ludentes, honestum⁴ aliquid gratanter attendit.
- 2093 Cutis eius ulcerosis uallibus exaratur, a qua⁵ leprosum⁶ passio nomen accepit.
- 2094 Cutis etiam in⁷ tantam duritiam⁸ solidatur, ut eam osseam esse putes; hec nulla ui transmittitur⁹, nullo fieri¹⁰ acumine¹¹ penetratur, ideoque¹² Persarum reges eam¹³ ad bella traxerunt, quia nullis¹⁴ ictibus pulsata cederet¹⁵ et aduersarios sua mole terreret¹⁶. Venter eius que iuxta sunt mollia sunt et ad uulnus potentia¹⁷.
- 2095^{mmcxv} Interius elephantis¹⁸ est similis¹⁹ interiori²⁰ porci²¹ et²² per consequens interiori²³ hominis. ^{mmcxvi} Elephas²⁴ cum culmis suis prosternit magnas parietes et arbores magnas cum sua fronte; ^{mmcxvii} homines iuuantur²⁵ a feminis, feminis enim utuntur ad pugnam sicut et masculi²⁶.
- 2096^{mmcxviii} Et corpus²⁷ feminarum sunt minora corporibus /132^v U/ marium²⁸.
- 2097^{29mmcxix} Femine ante decem annos, mares³⁰ ante quinque uenerem nesciunt. Biennio coeunt quinis³¹ nec amplius³² in anno diebus³³, non prius ad gregarium numerum³⁴ reuersuri quam aquis abluantur³⁶; propter feminas nunquam dimicant; nulla enim nouerunt adulteria. ^{37mmcxx} Elephas coit prope fluuios³⁸; ^{mmcxxi} postquam femina elephantis³⁹ fuerit impregnata, /574 T/ ⁴⁰ non tangetur omnino a masculo. ^{41mmcxxii} Cum autem tempus partus instare aduertit, aquas